dinheiro,  configuram fonte  vedada  e  impõem a  desaprovação  das  contas,  com  restituição  dos
valores ao erário (AgR-REspEl 0600745-38, DJE 25.2.2022; REspEl 0600654-85, DJE 2.8.2022;
REspEl 060047407, DJE 15.9.2022).

6. Em relação à determinação de recolhimento do valor de R$ 3.787,50 (três mil setecentos e oitenta
e  sete  reais  e  cinquenta  centavos)  ao  Erário,  esta  Corte  já  decidiu  em  caso  similar  que  a
responsabilidade é solidária e, por isso, a quantia deve ser de 50% do valor pago nas publicidades
compartilhadas.

7. A irregularidade apurada representa percentual superior a 10% do total da campanha, obstando a